Autoria:

ALESSANDRO SOUZA DA SILVA

Ementa:

ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 33/2025, DE INICIATIVA DO
VEREADOR EVANDRO MIRANDA (VANDINHO DA PADARIA).

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

37937/2025 38159/2025 13/05/2025 16:43:16 13/05/2025 16:43:15

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

25/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400380036003800360036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5642/5643

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Requerimento de Informação nº___/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSDB, com assento nesta Casa de Leis,

no uso de suas atribuições regimentais, REQUER INFORMAÇÃO, conforme disposto

no artigo 139, §3º, inciso X do Regimento Interno deste Poder Legislativo, ao Exmo.

Senhor  Elizeu Crisostomo de Vargas, Secretário Municipal de Fazenda, referente a

existência ou não de denominação de 06 (seis) vias públicas do Loteamento Paradise

Hills, no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

As vias públicas solicitadas:

Avenida Principal

Rua A

Rua B

Rua C

Rua D

Rua E

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 29 de abril de 2025.

EVANDRO MIRANDA
VANDINHO DA PADARIA

Vereador – PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003100360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

EVANDRO MIRANDA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5642/5643

e-mail: evandromiranda@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003100360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 37937/2025 - RICMCI 25/2025

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - CÂMARA
Ação Realizada: Seguir

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - CGM

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de maio de 2025.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003800390038003700350039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37937/2025 - RICMCI 25/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - CGM

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Para: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Em atenção  aos  autos,  foi  aberta  manifestação  no  Sistema  Integrado  de  Gestão  de
Ouvidoria, sob o Número de chamado: 2025.000.154, Senha: sigo479, encaminhado à
Gerência de transparência para resposta.
Aguardando para devolutiva ao requerente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de julho de 2025.

ELISANGELA ALVES REIS
GERENTE DE OUVIDORIA - Mat. 72480501

Tramitado por, ELISANGELA ALVES REIS, Mat. 72480501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003800390038003700360030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.
fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003800390038003700360030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003800390038003700360030003A005400

Assinado eletronicamente por ELISANGELA ALVES REIS em 17/07/2025 10:32

Checksum: DF03B0F19E472FE1D8F4BF2A0F162864E209A957EE4F7DF923CAA57DE64EEBBF

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37937/2025 - RICMCI 25/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Dado Providência
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Para: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Senhor Secretário,
Encaminhamos os autos para ciência e manifestação quanto ao solicitado.
Após atendimento, retornar  para demais providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de agosto de 2025.

CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI
OUVIDORA GERAL  - Mat. 70241608

Tramitado por, CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI, Mat. 70241608

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003100330032003100350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003100330032003100350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003100330032003100350032003A005400

Assinado eletronicamente por CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI em 22/08/2025 10:28

Checksum: 7C0F1BAD3739A15CF51025CB10FD15017B2AB6DDB6E185018454422E8AD94142

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37937/2025 - RICMCI 25/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Dado Providência
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Para: SEMFA - GERENCIA DE CADASTRO IMOBILIARIO

Segue para prestar as informações solicitadas pelo r. edil.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de agosto de 2025.

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA - Mat. 00096503

Tramitado por, MARYNA DESTEFANI CAPRINI, Mat. 70589507

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300034003600320032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300034003600320032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003200300034003600320032003A005400

Assinado eletronicamente por ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS em 22/08/2025 16:25

Checksum: F884D7E01A58F9280A81415E388036DC3BFF3DC35B902C624AF86CFEF4F2904C

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37937/2025 - RICMCI 25/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Dado Providência
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMFA - GERENCIA DE CADASTRO IMOBILIARIO

Para: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Trata-se de requerimento de informação de iniciativa do Edil Evandro Miranda (Vandinho da
Padaria), com o seguinte objetivo:
1) Que seja informado a existência ou não de denominação de 06 (seis) vias públicas do
Loteamento Paradise Hills, no Município de Cachoeiro de Itapemirim.
As vias públicas solicitadas: Avenida Principal, Rua A, Rua B, Rua C, Rua D e Rua E.

Em atenção a solicitação do i. Vereador com base no Sistema de Georreferenciamento – SIG
e no Sistema Tributário – GPI, informamos:
1)  as  vias  públicas  solicitadas  não  estão  denominadas  no  Município,  e  não  constam
logradouros com as denominações pretendidas:  “Avenida Pau Brasil,  Rua Jatobá,  Rua
Jacarandá, Rua Peroba, Rua Ipê e Rua Cerejeira”.

Diante o exposto, encaminhamos para conhecimento do Sr. Secretário, e posterior envio
à CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA.
Atenciosamente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de agosto de 2025.

FERNANDA DA SILVA GOMES MOREIRA
GERENTE DE CADASTRO IMOBILIARIO - Mat. 03762003

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300036003000380036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Tramitado por, FERNANDA DA SILVA GOMES MOREIRA, Mat. 03762003

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300036003000380036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300036003000380036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003200300036003000380036003A005400

Assinado eletronicamente por FERNANDA DA SILVA GOMES MOREIRA em 25/08/2025 09:22

Checksum: F2DAE6E247F85F293D5CE93458EAED1B2B8498C55AC802CBAF5DDAF8AD868123

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37937/2025 - RICMCI 25/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Dado Providência
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Para: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Trata-se de requerimento de informação de iniciativa do Edil Evandro Miranda (Vandinho da
Padaria), com o seguinte objetivo:
1) Que seja informado a existência ou não de denominação de 06 (seis) vias públicas do
L o t e amen t o   P a r a d i s e   H i l l s ,   n o  Mun i c í p i o   d e   C a c h o e i r o   d e   I t a p em i r im .
As vias públicas solicitadas: Avenida Principal, Rua A, Rua B, Rua C, Rua D e Rua E.
Em atenção a solicitação do i. Vereador com base no Sistema de Georreferenciamento – SIG
e no Sistema Tributário – GPI, informamos:
1)  as  vias  públicas  solicitadas  não  estão  denominadas  no  Município,  e  não  constam
logradouros  com  as  denominações  pretendidas:  “Avenida  Pau  Brasil,  Rua  Jatobá,  Rua
Jacarandá, Rua Peroba, Rua Ipê e Rua Cerejeira”.
Diante o exposto, encaminhamos para conhecimento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de agosto de 2025.

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA - Mat. 00096503

Tramitado por, MARYNA DESTEFANI CAPRINI, Mat. 70589507

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300037003000390037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 14Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300037003000390037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003200300037003000390037003A005400

Assinado eletronicamente por ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS em 26/08/2025 08:45

Checksum: 4CE48D4EA9426D9AB49BF1164D018D5538BBF6056FF48CB994D4E4E237EF51D4

fls. 15Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 37937/2025 - RICMCI 25/2025

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Dado Providência
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: CGM - OUVIDORIA INDICACAO CAMARA

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Prezado (a),

Em atenção à solicitação de autoria do Sr. Vereador EVANDRO MIRANDA, referente ao
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DA CÂMARA 33/2025, informamos que a resposta
da Secretaria Municipal de Fazenda (SEMFA) encontra-se apresentada às fls.  14, deste
expediente.

Após ciência, seguir para arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de agosto de 2025.

CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI
OUVIDORA GERAL  - Mat. 70241608

Tramitado por, CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI, Mat. 70241608

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300038003400360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 16Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310032003200300038003400360035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003200300038003400360035003A005400

Assinado eletronicamente por CRISTIANE FERREIRA MACHADO BARBIERI em 26/08/2025 11:29

Checksum: A16825D9E809A6D03A26D8288C2DBA705006C16711E219D8AB276AFC294C81DD

fls. 17Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003800360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.